
 
 
 

1 di 3 

 
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it 

 

 

 

 

Agli Atti  

Al Sito web  

All’Amministrazione Trasparente  

 
OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO 
PER N.  2 ESPERTI E N. 2 TUTOR PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, FINALIZZATE ALLA 
PROMOZIONE DI PARI OPPORTUNITÀ DI GENERE, PERCORSI DI ORIENTAMENTO E  FORMAZIONE 
ALUNNI - LINEA INTERVENTO A 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –   

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1:  
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e   
multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Codice Progetto: NUIC82400N - M4C1I3.1-2023-1143-P-29712 

Codice CUP: D24D23003190006 

Titolo del progetto: Lo sguardo al futuro Innovazione didattica 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

mailto:nuic82400n@istruzione.it


 
 
 

2 di 3 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

– Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

VISTO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1;  

VISTO   l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR nel 

quale vengono attribuiti fondi per la realizzazione degli interventi previsti per un ammontare di € 36.738,60 

(Euro trentaseimilasettecentotrentotto/60)  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot.  n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione della linea di investimento 3.1 nelle Istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  l’atto di concessione prot. 0000629 del 01/02/2024 regolarmente sottoscritto dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e  contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 2 del 14/02/2024;  

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 10 del 01/09/2023 e la delibera autorizzativa del 

Consiglio di Istituto n. 9 del verbale n. 9 del 28/11/2023 di presa d’atto del progetto; 

VISTO  il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025;  

CONSIDERATA la necessità di selezionare professionisti in possesso di idonei requisiti cui affidare il compito 

di attuazione delle iniziative previste dal progetto;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare,PRIORITARIAMENTE, le figure richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

                                                                      

CONSIDERATO 

 

che per l’attuazione del progetto relativo NUIC82400N - M4C1I3.1-2023-1143-P-29712- Lo sguardo al futuro 

Innovazione didattica  relativo alla Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) LINEA DI INTERVENTO A è 



 
 
 

3 di 3 

necessario individuare N. 2 ESPERTI E N. 2 TUTOR  per percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari  

opportunità di genere, linea intervento A per l’attuazione dei percorsi formativi come di seguito indicati: 

 

DESCRIZIONE ESPERTO  TUTOR EDIZIONI 

ORE Importo   

orario 79,00  
euro  

ORE Importo   

orario 34,00  
euro 

Percorsi di orientamento e   

formazione per il potenziamento  
delle competenze STEM, digitali e 
di  innovazione  

20  1.580,00  20  680,00  6 

 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure comparative, ai sensi del D.I. 129/2018 per il conferimento dei suddetti 

incarichi attraverso la valutazione dei titoli. 

Per l’affidamento degli incarichi sarà adottato il seguente ordine di selezione e aggiudicazione: 

1. Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 
2. Docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni scolastiche in collaborazione    
   plurima; 
3. Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti. 
Art.3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di € 79,00 (euro settantanove/00) per il docente esperto ed                          

€ 34,00 (trentaquattro,00) per il tutor interno all’ora lordo stato. 

Art.4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla 

presente determina. 

Art.5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/90 viene nominato Responsabile del   
Procedimento il dirigente Scolastico  prof. Massimo De Pau.  

 

Allegati: 

1. Griglia di valutazione della professionalità 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PROF. MASSIMO DE PAU  

          Firma digitale 

 


		2024-05-27T08:57:24+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE B R MOTZO SILANUS  BOLOTANA 7b5a774ba640a6f7d5de0cdd17d2b35666e67176




